¹ Ext. apud En. Sylv. num. 163, et apud Dolg. t. m. p. 478.

non dubitemus saecularem vestram his cognitis excitatam esse ad cogitandum inveniendumque modos, quibus tam periculoso et potenti hosti, ne amplius noceat, opportune resistatur, tamen quia nos quoque velut imperatorem et advocationem Ecclesiae res ista concernit, haud ab re credimus esse, si clementiam vestram pro communi fidelium salute accensum magis ac magis inflammare nitamus; neque enim res est, que vel neglegi debeat vel differri, oportet occurrere prinsquam vulnus altius intigatur, aut venenabes in corda descendat. Caeterum cum tanto negotio non natus provincie aut paucorum principum, sed omnium Christianorum regum, seu certe magnae partis eorum necessariae vires existant, dicemus confidenter quod nobis ex usu videtur, neque dubitamus quin dicta nostra vestra sanctitas in partem recipiat meliorem.

« Sane pro tanto et tam necessario opere optimum factu censemus clementiam vestram, quae locum tenet in terris Salvatoris nostri Iesu Christi, cuius res agitur, nunc exurgere, scribere regibus, legatos mittere, monere, hortari principes ac communites in aliquem communem locum, ut aut veniant aut mittant: nunc, dum malum est recens, Christianae rei consulere festinent, pacem aut inducias inter socios fidei componant, atque junctis viribus adversus salutiferæ crucis inimicos arma promoveant. Quod si vestra sanctitas toto pectore suoque more, ad rem hanc tam piam et utilem intenderit, non est nobis dubium quin plures et reges et principes, in quibus zelus domus Dei et ardor fidei orthodoxæ non est extinctus, ad mandatum vestrum voluntarios et obsequentes se præbeant. Nos certe pietati vestrae, ut libuerit, et assistere et cooperari pro nostri officii debito minime omittemus. Solum preciamur, ut vestrum in hoc negotio consilium et intentum communicare dignemini; namque si fuerit opus nostræ rationis et imperii saeculi principes ad hoc ipsum convocare, et alia, quæ juxta consilium vestrum putaverimus opportune implere, non negligemus.

« Quia vero ad hujusmodi negotiorum maxime conducere arbitramur, Italica bella quam-primum sopiri, quamvis beatitudinem vestram ad hoc conari, et per se sufficere non ambigamus, tamen quia anno proxime decurso et Romæ et Neapoli et Ferrariae et Venetiis de hoc plurimum egimus, licet frustra, si pietati vestrae in praesentiarum quovis modo expedire videtur, quod oratores aut ad sanctitatem vestram aut partes contendentes mittamus, sive alio modo pro pace celerius conficienda laboremus, ut sanctitati vestrae fuerit visum eo modo faciemus, omniq[ue] cura et studio providerimus ad ea intendere, per quæ pace tam Italas, quam caeteris Christianis data, et furori Tureorum resistatur, et Christiana religio in suo statu con-

quiescere possit, et debito sub splendore loveri. Dat. an. MCLIII. ».

9. *Concilare nititur Christianos Nicolaus ad Turcicum bellum, datis litteris Apostolicis.* — Flagrabit Nicolaus recuperandæ Constantinopolis desiderio, pro qua tuenda sine principum auxiliis antea, quamvis serius, classem confecerat, ut diximus: Caesareis vero pollicitis recreatus cunctos reges ac principes Christianos ad sacrae militiae, accepto crucis symbolo, nomen dandum excitare decrevit. Edidit itaque Diploma Apostolicum, quo ubi Mahometis grassationes a beato Joanne in Apocalypsi sub draconis furentis specie preannuntiatae præfatus est¹, ipsis per sacram in Baptismate confectam professionem, perque jusjurandum in principatu accipiendo nuncupatum imperavit, ut ad tuendam Christianam fidem religionemque vires conjungerent; tum demissiavit, in lugubri illo rerum statu, sine aeternæ salutis jaetura nullum principem a sacri belli societate immunitatem obtendere posse.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Fuit jam olim Ecclesiae Christi hostis acerrimus, crudelissimus persecutor Mahomet filius Sathanæ, filius perditionis, filius mortis, animas simul et corpora cum patre suo diabolo cupiens devorare, Christianum sanguinem sitiens, redemptionis factæ per Salvatorem et Redemptorem Jesum Christum Dominum nostrum atrocissimus et sanguinolentissimus inimicus, qui profecto draco ille rufus magnus habens capita septem et cornua decem et in capitibus suis septem diademata, quem in Apocalypsi Joannes vidit, fuisse putandus est, qui canda sua traxit tertiam partem stellarum cœli, et misit eas in terram, cum universum fere Orientem et Egiptum atque Africam occupavit, et impietatem suam compulit imitari, cum profanavit sanctam civitatem Jerusalem, cum sanctuaria ejus destruxit, cum Christi fidelibus injurias, opprobria, flagella, careceres et mortes acerbissimas intulit, servavit tamen divina Providentia eorum fidelium Ecclesiam, qui sibi in suo occultissimo judicio placuerunt, nec usque in istum diem illi hostem prevalere permisit.

« Novissime autem nostris temporibus secundus Mahomet insurrexit impietatis illius imitator, effundendi sanguinis Christiani fervore nimiae sitis exestuans, qui contra Christi nomen saviens, omnis humanitatis oblitus, ut fera rabida eni in caput nostrum nisi in anibus verbis savire non possit, in ejus membra, hoc est, fideles suos furorem ac rabiem suam spar gere, effundere et eructare quasi stomacho vomitante contendit. Itic novissime civitatem Constantinopolitanam durissima obsidione et debellatione superatam in suam ditionem transiit cum magna Christiani populi strage, tem-

¹ Lib. XLVI p. 133.

plis omnibus et sanctuariis inibi existentibus profanatis, sanctorum reliquiis concutatis, sacris imaginibus Domini nostri Iesu Christi et sue gloriosissime Matris et vivificæ crucis contumeliis, opprobriis, dejectionibus, prostrationibus et demolitionibus ad terram iſalis, et ex huto turpique materia maculationibus in vilnuperium opprobriumque projectis. Hic vere pranuntius antichristi, et quasi alter Sennacherib gloriatur in robore suo et in multitidine populi sui, quod universum Occidentem manu sua valeat obtinere, et de toto orbe terrarum nomen delere Christianum, insaniens et mente captus, quasi possit contra Dei potentiam prævalere. Nos igitur, licet indigne, tenentes ejus locum, cui Christus suam commendavit Ecclesiam, quiq[ue] pollicitus est, quod portæ inferorum non prævalerent adversus eam, cuique mandatum dedit, ut titubantes fratres sua conversione firmaret, dicens : *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos*; in præsentiarum videmus officii nostri necessario ab Ecclesia ministerium postulari. Itaque de venerabilium fratrū nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu hoc modo, qui sequitur, duximus providendum.

10. « In primis universos principes Christianos imperatoria, regali, reginali, ducali, seu quacumque alia mundana præfulgeant dignitate, horlamur, requirimus et mandamus in vim professionis factæ in sacri susceptione Baptismatis, ac in vim juramenti præstiticum dignitatum suarum infulas suscepimus, ut ad defensionem Christianæ religionis et fidei cum bonis et personis suis pro sua possibilitate verisimiliter et indesinenter assistant, aeterna præmia recepturi ab illo, cuius causam agere et in præsenti vita pariter et in futura, quod in præsentiarum credimus euilibet esse de necessitate salutis, cum talis sit necessitalis articulus, a qua se nullus legitime valeat excusare, reliquos vero dominos seu communitates aut quacumque dominia habenles pariter exhortamur, requirimus et monemus, mandantes eis similiter in vim fidei, quam semel professi sunt, ut detensioni religionis et fidei omnibus viribus et toto potentiato suo fortiter et perseveranter assistant, habiliuri illum propugnatorem, qui una nocte per angelum summum centum octuaginta quinque milia ex exercitu Sennacherib interfecit, et qui alias saepe in magnis periculis non dereliquit Ecclesiam suam, nec permisit hostes suos de sua impietate gloriari. Omnibus vero cujuscumque status, gradus, conditionis aut ordinis, qui in tanta Ecclesiæ necessitate et fidei personaliter intererint, et per sex menses in kal. Februario proxime fului inchoandos perseveraverint, sive clerici sive laici, vel quacumque Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeant, auctoritate omnipotentis Dei, et beatorum Apostolo-

rum Petri et Pauli, ac etiam de plenitudine protestatis coelitus nobis date plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem et veniam, et qualis per praedecessores nostros dari consuevit proficiscentibus in subsidium Terræ-Sanctæ, et qualis in anno Jubileo Christiano populo per eosdem ac nosmetipsos concessa est, concedimus, etc. ». Addit eosdem indulgentiarum præmia laturos, qui cum sequi castra non possint, militem submiserint, tum etiam monasteria religiosorum virorum et monialium, quæ semestri integro singulos mililes pro singulis denis in claustro agentibus suffecerint, eodem beneficio affectum iri. De symbolo autem crucis suscipiendo haec prescribit : « Apostolica auctoritate mandamus, ut quotquot præfato sancto operi se volo obligaverint, salutare signum vivificæ crucis vestibus imprimant, et in Immeris suis illius portent memoriam; cuius passione ab aeterna damnatione redempti sunt, ipsum imitantes cui ad nostram redemptionem cuncti factus est principatus super humerum ejus, et qui nos admonens ad sua sectanda vestigia ait : *Qui vult venire post me abneget semipsum, et tollat crucem suam et sequatur me.*

11. « Cum autem ad ista conficienda opus sit innumerabili fere pecunia ad ea disponenda, quæ rerum necessitas ministrabit, cum hoc sit negotium fidei et totius Christianæ religionis, cui, nemine excepto, omnes de necessitate salutis tenentur obnoxii, in primis sancimus, decernimus ac observandum inviolabiliter ordinamus, ut omnes fructus, redditus et proventus ad cameram Apostolicam de quibuscumque beneficiis venientes, sive majoribus sive minoribus, sive archiepiscopatibus, episcopatibus, abbatis, sive quibuscumque beneficiis, quocumque nomine censeantur, ad nos pertinentes huic sancto operi totaliter, integraliter et sine aliqua diminutione serventur : » Et infra : « Venerabiles insuper fratres nostri S. R. E. cardinales ad quod se sponte et liberaliter obtulerunt integrum decimam de redditibus communibus capelli ac omnium Ecclesiarum et beneficiorum suorum, pro tam sancto et pio opere integre et sine ulla diminutione persolvant. Et quia legi, cui se summus Pontifex pro Christi charitate constringit, nefas est quemquam inferioris gradus aut ordinis se pro voluntate subtrahere, sed decens et congruum est, omnes sive prælatos sive inferioris gradus homines ejus oneris esse particeps, volumus, et hac præsenti Constitutione decernimus, ut omnium officiorum Romanae curiæ, quocumque nomine censeantur, etiam quæ per vicecancellarium, camerarium et majorem penitentiarium S. R. E. cardinales exerceantur, ad quod iidem cardinales se sponte obtulerunt, redditum decima portio tam sancto operi integre persolvatur, quod ut per omnes inferioris ordinis inviolabiliter observetur, vo-

Iimus et decernimus quoscumque fraudantes, et prefatam decimam non integre persolventes excommunicationis et privationis officiorum sententiis subjacere.

« Et quia ista omnia tanta rei pro modica parte non sufficerent, nisi Ecclesiarum, quae in toto orbe Christiano dispersae sunt prelati, et cæteri Ecclesiastici auxilia sua operasque conferrent, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio pariter et assensu, omnium beneficiorum Ecclesiasticorum in toto orbe terrarum patriarchatum, archiepiscopatum, episcopatum, abbatiarum et quorumcumque aliorum beneficiorum, quocumque nomine censeantur, sive majorum, sive minorum, sive curatorum, sive non curatorum, exemptorum vel non exemplorum, regularium vel non regularium, cujuscumque ordinis, status vel conditionis existant, omnium fructuum decimam secundum verum valorem, sine ulla exceptione, ex plenitudine Apostolice potestatis lam sancto operi integrum reservamus. Quod ut efficacius executioni mandetur, contradicentes, aut inobedientes, aut fraudantes volumus excommunicationis sententiae subjacere ». Nonnullisque interjectis eo argumento vetat conneatus ac tela hosti inferri, atque in pseudochristianos hujusmodi pœnas graves decernit. Denique subjugit: « Quia vero ad prosecutionem sancti operis maxime oportere perspicimus, ut reges et principes, et quicunque dominia habentes in populo Christiano pacem habeant et observent, auctoritate omnipotentis Dei statuimus et ordinamus, ut in toto orbe Christiano pax generalis observetur, ita ut per Ecclesiarum prelatos discordantes reducantur ad pacem, aut si pax sequi omnino non possit, saltem treuga inviolabiliter observentur, et si qui aquiescere forte contempserint, per excommunicationem singulares personæ, communitates vero per interdictum observare teneantur. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ anno MCLXVII, prie kal. Octobris, Pontificatus nostri anno vi ». Designati fuere pluribus in regnis Evangelici proœones¹ ad Apostolica haec decreta promulganda, ac populos ad uomen sacrae militiae dandum exejlandos.

12. Italia civilibus bellis attrita; unde auctæ res Turcicæ. — Dedit etiam operam Pontifex, ut dissidentes Christi cultores inter se conciliaret: nam Italia gravissimis bellis civilibus laborabat, quæ ita describit Januozius Manettus²: « Septimo Pontificatus sui anno, cum Ferdinandus infestis exercitibus per agrum Florentinum nulla involvisset, atque in Gallia Cisalpina quoque euncta pane bellicis perlubationibus, Venetii adversus Francicum jam Mediolani ducatum ob prædictos Florentinorum favores ut en-

piebat adeptum omnibus eorum virtutibus beligerantibus, agitarentur, factum est ut prædicti principes, res publica et populi oratores suos pro compounenda inter eos pace Romanum transmitterent: ipse vero, uinorum Nicolaus papadum coram eo de contentionibus ortis ageretur, sapientia sua, quæ profecto in superpendendis et examinandis rebus maxima erat, hoc unum conabatur, hoc unum curabat, hoc unum operabatur, ut singulis gratificaretur, ac nemini suspectus haberetur ». At odiorum pertinacia ei ambitio principum Pontificis sincera conamina elusere, non quod, ut somniat Manettus, rem fepide ageret Nicolaus, ut ex politicis causis, dissidentibus cæteris, ditionem Ecclesiasticam in pace contineret, quam, pacata universa Italia armisque in Turcas versis, felicitus culturus erat; ac propterea, cum Genuenses infestinis dissensionibus laborarent, neque ita impliciti ad sacrum instruendum bellum incumbere possent, munus³ imposuit Dominico tit. S. Crucis presbytero cardinali Capranicæ, ut eos civiles tumultus industria sua sedaret:

« Dominico tit. S. Crucis in Ierusalem presbytero cardinali A. S. L.

« Admodum dolenter nuper accepimus inter dilectos filios nobiles viros Petrum de Campofregoso ducem et communitatem Januenses ex una, et dilectos filios nobiles viros Joannem Philippum de Flisco, Ludovicum de Campofregoso, Raphaelem et Barnabam de Adurnis, Petrum de Spinolis et alios quamplures eorum complices et sequaces ejusdem civitatis cives ex altera partibus ita sibi invicem dissentire, ut nisi opportuno remedio provideatur, res quodidie sit in gravius periculum processura, quod profecto inestitia plurimum nobis attulit, cogitantibus quantis Deus præcipuis et singularibus dotibus urbem illam ornaverit atque muniverit, et quanta ad maximas res perficiendas opportunitas inesset, si civili paci et unitati studeret. Quam nos civitatem pluribus ex causis paterno diligentes affectu, plurimum compatiunt, considerantes maxime quale et quam præcipuum iuclite nationis Italicae membrum sit, et religionis Christianæ portio singularis. Etenim magis hujusmodi infestinis malis et civilibus bellis dolemus, quod hoc tempore peccatis exigentibus infideles inimici, atque persecutores nominis Christiani potenti manu terra marique contra Christianos in partibus Graeciae et finitimis regionibus plurima mala fecerunt, et majora (quod Deus avertat se facturos minantur, videmus præcipuum partem nostræ defensionis ex mutua illorum dissensione impediri, eosque, ut eupecent, non posse integras vires ad fidei et populi Christiani defensionem afferre, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno

¹ Ext. apud de re Wadding, hoc anno num. 27. — ² Jan. Manet. Ms. libl. Vat. sign. num. 2043, in Vit. Nic. V. l. ii.

³ Lib. XLIII, p. 156.

Dominicae Incarnationis MCDLIII, id. Novembris, Pontificatus nostri anno vii^o. Instalat Gennadius excidium plurimum insignium urbium, quibus in Asia et Taurica Chersoneso vel Egei maris insulis potiebantur, atque ad simultates ponendas adduci aegre poterant.

Urgebat pariter Venetos exitiabilium ipsis imminentium bellorum terror, cum Franciscus Foscarius coacto senatu saluberrimum pro re Veneta in Oriente constitueda expedivit consilium; damnato enim superiori torpore, bellum omnibus viribus gerendum censuit cum Mahomete, antequam Turcica tyrannis confirmarelur, cuius sententiam tanto duce dignam magis laudibus effert Franciscus Philelplus¹:

« Me delectat, inquit, assidua recordatione sapientissimi illius vestri et fortissimi principis Francisci Foscari, cuius splendissimum nomen nulla unquam posteritas ignorabit: is enim cum primum audisset captam urbem Constantiopolim, convocato senatu, posteaquam de tautae rei indignitate et acrem, ut semper, et gravem et commiserabilem habuisse orationem, fertur consuluisse nihilo esse emetandum diutius, sed bellum confessim suscipiendum adversus Turcos, ne tantum neglectum incendium latius consurgens in flammas omnia concremaret. Fuit is certe Franciscus Foscarius, qui et ingenii acumine, et animi magnitudine, et pertractione plurimarum maximarumque rerum in omni genere laudis cum omni posset conferri antiquitate. Hujus si consilium valuisse, si rationi potius quam perturbationi esset obtemperatum, qui nobis hoc tempore tantus imminet terror omnem hostium ferociam examinaret ac prosterneret. Sed quanto quaque res publica major est et potentior, tanto civiles contentiones et cerebriores sunt, et longe magis periculose. Fateor equidem eam vobis esse inter vos concordiam, quanta nulli unquam reipublicae major fuit, nec tamen absurdum est, cum omnes idem cupitis, hoc est, reipublicae vestrae et emolummentum et decus, id attis, alia ratione expetendum videri: sed quae praeteriere missa faciamus. Malis praesentibus consulendum est. Videmus res Turcorum in dies magis atque magis crescere, extremum periculum obversatur cuique ante oculos, quod decus et gloria antea hortabatur, jam summa cogit necessitas. Tota res est in cardine, aut propere vincendum est aut succumbendum,

sed quis est animo paulo erectiore, qui non malit mortem oppetrere, quam servire, praesertim iis qui natura etiam servi sunt? Quem enim rationis usum in Turcis reperias? Quam vel vitae, vel morum elegantiam? Quod est ullum in iis pudoris, quod ullum integratatis vestigium? Num valent auctoritate Turcae? Num consilio? Num fide? Nihil habetur apud illas insanas et enervatas bellus gloriosus probris, adulteriis, stupris. Ex Mediolano kal. Augusti anno a natali Christi MCDLIII^o. Evannere itaque praeclara illa ducis Venetorum consilia, cum ii bellum illud sine Christianorum regum sociis armis nollent sumere, quod postea constabilitate Turcica tyramide pleni animorum gessere sapient, sed infelici plerumque exitu, quamvis suis cervicibus, imminentes ceteris Christianis Turcieos gladios gloriose exceperint.

13. *Languidu regum consilia de bello in Turcas.* — Ceterum in Christianis regibus ac principibus excitari visi sunt, nonnulli pii animorum motus: inter alios enim Philippus Burgundie dux¹ mox instructas quatuor triremes subsidio misit, convocatoque amplissimo procerum suorum cœtu se jurejurando sacro bello addixit in lauissimo convivio (1): ejus exemplo permoti plures viri principes religiosam militem sunt pariter professi: verum rei gravitas exegisset, ut polius in templo votum hujusmodi sacrosancto ritu conciperetur. Ita religioso haec in perjurium verli visa est, ac ductæ tantum profanae choreæ, comensationibus indultum, dataque opera insanis ludis, quibus per inanem speiem ex Turcis triumphi agebantur: licet enim in Germaniam profectus² sit, ut cum imperatore de copiis per Germaniam ductandis conferret, tamen implicitus deficiis bello sacro abstinuit, reique invidiam in Francorum regem, ejus vim metuendam sui aiebant, derivavit; at Carolus accusavit Anglos sibi suspectos. Neque il modo Christiani principes, verum neque Germani expeditionem ultam confecere, adeo ut aegre Graeciae reliquiae aliquandiu servari potuerint, submissis Pontificum opera subsidiis. Narrat Marinus Barletius³ Nicolaum Pontificem et Alfonsum utriusque Siciliæ et Aragonum regem ingentem vim auri ad Scanderbegum misisse, ut bellum adversus Mahometem redintegraret, nec minus sollicitum Mahomelem ad Epirum populandam duodecim

¹ Philelph. l. xix. ad Foscari. equitem.

² Monstr. vol. 3. p. 55. — ³ Id. ib. p. 56. — ³ Mar. Bar. l. vii.

(1) Levia quedam sphalmata chronologica hic emendanda succurrunt. Philippus dux Burgundie expeditionem in Turcas non nisi sequenti anno MCDLIV Februario mense vovit, quod a Cornelio Zanzibet in suo Chronico vulgato inter vetera Monumenta Martenii to. v diligenter adnotatum est.

Insuper Gennadius ille qui ad Constantinopolitannum patriarchale solium hoc anno a Mahomete Turcarum principe evictus statuitur, alter est plane ab eo, qui libellum illum scripti, ejus laciniis amalista hic assuit. Idem enim libellus est, quo Concilii Florentini capita quinque defenduntur, de quo tam multa in notis ad annum MCDLV, 13 disputavi, ejus auctor post easum urbis Constantinopolitannum apologiam pro fide Concilii Florentini scribebat. Gennadius vero ille qui hoc anno sacris Graecorum praefuit, acerrimus erat schismatis propagulator, ut in nota ad eundem annum. Igitur opusculi hujus auctor, ac Gennadius ille quem Mahometes extulit, duo sunt vii plane inter se moribus et religione diversi.

millia equum duce Amesā effudisse: sed eos omnes circumclusos Scanderbegus partim trucidavit, partim in ditionem accepit. Quam ignominiam ut depelleret Mahometes, mox Desbream cum exercitu immisit, sub quo omnino Scanderbegus succubuisse, nisi illum Pontifex et principes Occidentales et milite et opibus juisserent.

44. Reliquiae in schismate abdurantur, quos arguit Gennadius. — At Graecorum reliquiae, que Constantinopolitani imperii cladi superfuere, et si tot flagellis Deo vindice attrite, errorem tamen suum et malorum omnium causum non deposuere: et quamvis Romanus Pontifex tot tantaque pro ipsis a Turca servitute liberandis ageret, non ad ejus gremium redire, sed a feris disceperi maluerunt. Ut autem eos a schismate et vetustis erroribus revocaret Gennadius patriarcha Constantinopolitanus in aureo illo, quem pro Florentino Concilio scripsit, Commentario, proposuit iis predictum jam ante fuisse Constantino Dragasi imperatori a Nicolao V Pontifice Constantinopolitanus imperii excidii tempus: qua de re litteras Apostolicas suo loco attulimus¹, ejusdemque cladis predictionem confirmatam a legato Apostolico in publica concertatione cum Barlaamo monacho schismatico Constantinopoli habita, professusque est conspicuum omnino atque exploratum esse, Constantinopolim, ob defectionem a Romana Ecclesia excisam fuisse.

« In primis ergo, inquit², ut inde initium sumam, in memoriam revocate, fratres et patres, qualisnam et quanta exstiterit nostra natio: fuit enim quondam sapiens, clara, generosa, prudens, fortis et que omnem terram suo subjecerit imperio. Praeterea virtutis studio et sanctitate omnes gentes est supergressa jejuniis, vigiliis, orationibus, eleemosynis, et, ut uno verbo dicam, veluti spongia hausit omnem virtutem, Deo semper accepta. At in praesentia, proh dolor! omnia intercederunt: Constantinopolis capta est, cuius rei solum recordatione cogor prorumpere in verba cum clamore et ejulatu, et ultimum effundere spiritum ». Nonnullis interjectis, quibus patrata Constantinopoli a Turcis mala deplorat, subdit: « Nec tantum in ipsa urbium regina ea mala obvenere, verum etiam in subjectis regionibus plura ac deteriora, perque singulos dies haec apertis oculis intuemur et intelligimus. Quamobrem ergo haec? Vel vos mihi dicite per Dominum. Si dixeritis, ut dicere consuetis, ob nosra delicia haec evenisse: Non ita se res habet, ego dicam, quoniam non magis nos quam ceterae Christianorum gentes nostris criminibus Deum irritamus; sunt enim et aliae nationes magis sceleribus et pec-

catis obnoxiae: quomodo non affliguntur, ut nostra infelicissima et miseranda natio?

« Vae mihi misero! alias ex alio subindecio, cum ad haec aiustum converto, et cor meum conturbatur, et spiritus meus aestuat, quia Iudaorum gens, quae duo crimina commisit, secundum prophetam dedit penas. *Duo enim mala fecit, inquit³, primogenitus mens Israel, me dereliquit fontem aquarum vivarum, et effudit sibi cisternam dissipatam, et etiam me in ligno crucifixivit. Barabam vero postulaverunt et liberarunt.* Primum igitur cum idolis inservisset, in captivitatem abductus est in Mediam et Babylonem. Secundo cum crucifixissent Dominum nostrum et Deum, profecti sunt captivi in omnes gentes, nostra vero natio, proli infortunium: proli dolor! neque idolis servivit unquam, neque Dei filium crucifixit. Qua de causa tam acerbe vexatur? Sed non solum eadem, verum etiam multo pejora, quam impii Iudei perpetitur: ii namque in servitatem abducti omnium gentium facti sunt servi, ut omnibus invisi et Dei hostes: hi vero non solum gentium facti sunt servi, sed et Iudeorum ipsorum, qui sunt servi omnium gentium. O meam calamitatem! Nonne reliquum est plorare et lamentari, ac disquirere causam, et videre propter quae patimur haec?

« Ego vero aliam non possum invenire neque enim virtute nostra natio ceteris gentibus pejor est, imo vero melior, nam dictum est vereque dictum nationem nostram omnes nationes virilate et moribus antecellere nisi schisma, et quod se substrinxerit ab obedientia et subjectione Romanae Ecclesiae, eam et solam decerno esse causam interitus nostrae gentis, quia postquam ab ea divisi sumus, maledictionem accepimus, et patimur quae nos patimur, nec ideo paenit nos, sed detiores evadimus, et maledictis impetrimus ipsam Ecclesiam, taecunda adversus eam impudenter evomimus. Quamobrem, fratres mei, per Christum desperationem omittamus, accedamus verae Christianorum unioni, agnoscamus peccata nostra, ne peiores Iudeis evadamus, neve falsa suasione, malitia et presumptione ita aures obstruamus, ut nec audiamus nec intelligamus. Audiamus Christum clamarem Apostolis: *Qui vos audit⁴, me audit, et qui vos spernit, me spernit: qui vero me spernit, spernit eum qui misit me.* Vere ergo licet dicere, qui papam audit, Dominum audit, qui vero papam non audit, Dominum non audit: qui vero Dominum non audit, audit captivos et gladiis coquinatos.

« Vidi et recte menini, cum interfuerim dispulationibus enjusdam monachi Barlaam, que habita sunt Constantinopoli cum quodam legato Apostolico de primatu papae, ubi con-

¹ Ann. Clu. 1451, num. 4 et 2. — ² Gennad. in exposit. pro conc. Flor. c. 3, sect. 45. Edit. bul. Patr. tom. IV, p. 1456.

³ Hier. II. — ⁴ Lue. x.

eludens legatus dixit: Ego quidem possum ennetas objectiones vestras diluere non enim Christi Ecclesia et præses illius summus Pontifex misit hominem, qui nesciat vestris dubitationibus respondere sed vos semper in imaginibus verborum argutiis versamini, quare mili libet dicere tibi breve ac verum verbum, quod et alijs Graecis mili injunctum est dicere. Haec dicit papa: Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis. Secundum prophetam¹: *Si vero nolueritis, neque audieritis me, gladius ros derorabit.* Num Pontificis os locutum est haec? Num habes huius quid contradicas? Lege et expende an evenerit sicut ipse dixit. Si ergo evenit, debetis, imo vero potius necesse est illum audire, secundum vero opera illius non facere, si mala fuerint. Ita et nobis præcepit Dominus: *Super cathedram Moysis sedebunt, Scribæ et Pharisæi, omnia quæcumque dixerint vobis facere, facite, secundum vero opera illorum nolite facere.* Quando ergo et hic super cathedra Petri sedet, debemus ipsum tanquam Petrum audire et imitari sermones ejus, opera vero non imitari, si prava sint. Ita vos sancti docent, ita leges et canones clamant, ut antea demonstravimus, et paulo post etiam demonstrabimus.

« Nunc detegere volumus, quod vos intus adversus papam ac Latinos injuste continetis, dicitur enim quod propter peccatum illum vitatis. At hoc verum non est, sed causas queritis, fratres, parum veras: maledixit enim vobis, et vos invenit excommunicatio, deletique funditus estis. Sed alias est morbus, ex quo ægrotat intus anima vestra, ut antea exposuimus, non audentes palam dicere, ne forte ennetis haereticis pejores vocemini, et sitis cogniti apud omnes, magisque vultis mandere sub dentibus. Sed aliud quid est, quod tabiis premitis, quidam tamen adeo stolidi sunt, qui aperte Latinos haereticos esse dicunt et papam præter ceteros omnes, ideoque unionem refugitis, neque papæ memoriam audire, neque qui unionem ex vestris sacerdotibus amplectuntur videre sustinetis, neque qui eum ipsis communicant omnino pro Christianis habetis, et si forte contingit, ut in aliquod incurritis, quod vos papæ commonefaciat, panem oblationis non accipitis, sed furiis agitamini, ac dentibus adversus ipsos sacerdotes sævissime infrenditis, et Judæis detersores esse putatis. Haec igitur proferre reformidantes, ut iram quorundam declinetis, ad apertum integrum strenue configritis, et adversus veritatem pugnatis ».

15. Haec Gennadius, qui gravissimis et firmissimis argumentis confirmat Catholicam et Apostolicam Ecclesiam, quam in symbolo Apostolico confitemur eam esse, cui Romanus Pontifex Petri successor præest²: « Quis est »,

inquit, « qui neget confessionem sublimi voce ab Ecclesia decañalam, sive fidei symbolum, in quo aperte confitemur unam, sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam in omnes terræ partes disseminatam? Hanc nemo unquam dixerit unam, nisi cætera omnes tanquam membra coagmentata secundum beatum Paulum³ eam veluti caput sequuntur, que omnia simul juneta unum conficiunt corpus, et ut secundum eundem Apostolum non potest pes vel manus vel aliud corporis membrum capiti dicere: Non opus habeo, ita nec cætera Ecclesie Romanae possunt Ecclesiae dicere: Non indigemus te. Omnes ab illa auctoritatem capiunt et omnes ab illa confirmantur, testabuntur id omnes doclorum scripturæ ». Et infra: « Oportet autem qui symbolum confitentur, et unam Ecclesiam prædicant, nosse qualisnam ea sit una, sancta et Apostolica Ecclesia. Ea est aut Occidentalis aut Orientalis, quod idem est ac si dias Latina vel Graeca, alia namque præter has non reperiatur: alia enim præter has superstitiones sunt falsæ synagogæ et haeresibus refertæ. Enumera diligenter et vide quod si Græcorum arbitraris Ecclesiam esse hanc, quam symbolum designat, in nihilum Petri confessionem concludis, adversus quam portæ inferi non prævalituras professus est Christus; nam omnis Græcorum Ecclesia, imo vero totus Oriens a Mahomete absorptus est. Nonne videmus omnes patriarchas atque episcopos ac sacerdotes in potestatem venisse Mahometis, et ab eo petere sacerdotii facultatem, et pedibus ejus advolvuntur, et pro eo eliam inviti deprecantur? In quo loco colloabis? Porlæ inferi, id est, haereticorum ora, adversus Christi Ecclesiam num prævalebunt? Eo loco, ubi non solum ora haereticorum dominantur illi, sed etiam impii et alienigenæ imperium tenent? Eo loco ubi nec sacrificare tuto possis, nec nola, vel tintinnabulum, nec crueis signum appareret? Eo loco ubi nemo libere potest dulce Christi nomen proferre, si vero protulerit, in duas partes discindetur? Eo loco ubi, si sacerdotes sacrificantes inventi fuerint, Christi hostes ingrediuntur atque subsannant, proferunt altaria et profanant, et sancta projiciunt, et plagas sacerdotibus infligunt, et potruunt et derident Christianorum religionem? Nequaquam sed ibi oportet esse, ubi Christi signum refulget, et Ecclesiae exornantur, nola, imagines et altaria omnia magno cum cultu conspi ciuntur et adorantur, et sacerdotibus eminus reverenter assurgunt populi, ibi ubi terræ reges et principes venientes ad sacra loca inspicienda et Apostolorum capita adoranda una cum illis et præside eorum Pontificem adorant, et ejus pedibus advolventur, ibi ubi festi dies, psalmodie, preces sine metu celebrantur, ibi nemo reformidat

¹ Isai. 1. — ² Gen. patr. pro Conc. Flor. I. iv. bib. Pat. c. 1152.

³ Cor. xii.

sibi quemquam adversari, ibi ubi summus Pontifex doctores et praedicatores in omnem terram dimittit ad praedicandum et annuntiandum verbum Dei Christi imitatione, imo Salvatoris nostri vices in terris gerens. Nam sicut in Apostolis dixit¹: *Ecce mitto vos, euntes in mundum uniuersum praedicate Evangelium omni creaturæ*, ita et hic in universum orbem magistros mittit magna cum cura, qui non solum ad Christianos proficiuntur, sed etiam ad omnes gentes vel ex S. Francisci Ordine, vel Dominicæ, vel ex alia regula. Ergo ibi Ecclesiam confitebimur, ubi non est heresis, nec iniquitas, neque infidelitas, imo vero firma fides et incontra.

« At non ita apud Orientales, ubi abundat iniquitas et infidelitas. Nec mens sermo est hic, sed Theodorus Studites prodeat, et dicat hoc testimonium, quod nemo poterit inficiari in xv Catechesi, quam legitim quidem, at non intelligitis, quia non vultis; videatur enim doctor hic adversus oppugnatores imaginum pugnare quando dicit: *Audio autem quod Roma principis Apostolorum Petri claves proponuntur ad adorandum, atque in honore haberi, quanquam non claves sensibiles Dominus ei tradidit, sed intellectuales ad ligandum et solvendum, at illi argenteas populo proponunt ad adorandum.* Tanta igitur apud eos est fides, et ibi solida petra fidei secundum Dei verbum fundata, hic vero, ut videtur, abundat infidelitas ac improbilas. Vides quod et beatus hic ibi confitelur positam esse fidem, nec in Petro tantum sed in ejus successoribus? Haec quidem cum audiatis et videatis, nec possitis contra respicere velut adversus refulgens et eoruans lumen veritatis, ad ea configitis, que nefas est dicere, scilicet peccatorem esse Romanum Pontificem, et carnalibus voluptatibus inservientem, et ideo nolle vos honorem et reverentiam debitam exhibere. Vobis dicimus, quod aperte mendaces estis; nam non quia peccator est refugitis ei obedire, sed quia Latinus est et barbam fondet. Si enim illum vitaretis propter peccatum, vos melius vitaretis, quia estis peccatores. Quomodo ergo nostis eum judicare, vestros vero non judicatis? Omnesne Orientis sacerdotes sancti sunt? Vos hoc non potestis demonstrare, non ergo illum tanquam peccatorem devitatis, quia nec vos sine peccato estis, sed quia Latinus ab opinionibus vestris evariat, vos namque Latinos tanquam a fide alienos existimatis, et ab eis refugere tanquam a facie serpentum similiiores edocetis, idque liquido patet, ac si quis ex Latinis videtur sanctus, vos hunc salutare non vultis, imo vero maledicta ingeritis: Graecos quamvis flagitosissimos et stultissimos, si solum adversus Latinos, dicant omnium sautissimos arbitramini. Inter alios quidem mul-

tos quemdam, qui vocantur Palamas, et Ephesi Marcum hominem nec satis mentis compotem, sed tumidum sapientia ostentatorem, nulla virtute vel sanctitate submixos, quia loquuntur solum et scribunt contra Latinos, extollitis et celebratis, eorumque imagines exornatis, festinique agentes diem colitis ac veluti sanctos adoratis. Latinos vero, quamvis jampridem Ecclesia pro sanctis colendos duxerit, vos incessanter blasphematis, ita et de summo Pontifice facitis, nam illum omnino Christianum esse non existimatis, quia Latinus; id enim sub dentibus stridetis, maledictis incessentes, et eorum qui rerum poluntur metum reveriti, ad aliud quasi ad aranei umbram confugitis, cum peccatore appellantes, ac calera convicia effundentes». Hactenus Gennadius, vir orthodoxæ veritatis cultor eximius, qui divina Providentia, que Mahometis ferreum pectus adeo emollivit, ut sacrorum usum Graecis, quos ad Constantinopolim populo angendam ex variis locis transfuit, permetteret, ad solium Constantinopolitaniuum ezeclus est, ut narrat Turcograeciæ auctor: traditque Mahometem ipsum visum esse de Mahometicae superstitionis fraudibus concepisse suspicionem, atque Apostolicæ symboli interpretationem postulasse a Gennadio patriarcha², qui præcipua fidei Christianæ capita et argumenta in libellum, quem ei obtulit, rededit: «Eo tempore», inquit auctor, «idem sultanus ipsem intravit patriarchium, cumque in templum Pammachiaristæ venisset, in sacellum ejus ingressus est quo in loco hodie armarium rerum sacrarum est et cum patriarcha Gennadio clementer sermones contulit. Tunc, omni metu posito, universam ei patriarcha veritatem fidei Christianæ apernit, scripsitque pro numero questionum ejus capila viginti, que singula inferioris ordine sequuntur, sententiaque eorum perspicitur, que et dedit ipsi sullano. Eorum capitum inscriptio initiumque sic habet:

« Sapientissimi et doctissimi viri domini Gennadii scholarii patriarchæ Constantinopoleos nova Romæ sermocinatio habita de recta et inculpala Christianorum fidei interrogatus enim ab imperatore Mahometo, quid creditis vos Christiani? Respondit ei ad hunc, qui sequitur modum:

16. « Credimus esse Deum, qui omnia, quæ usquam sunt, cum non essent, fecerit. Ille quippe nec corpus est, nec corpore induitus, sed actu intelligendi vivit, et est mens optima, perfectissima et sapientissima: nihil in eo compositi reperitur, nullum principium, finis nullus est: in mundo et supra mundum non est in ullo loco: et tamen est in omni loco. Haec sunt proprietates Dei, quibus a rebus, quas condidit, ipse distinguitur, quibus etiam aliae generis

¹ Matt. xvi.

² Turcograc. I. II.

eiusdem naturae propriae accedunt. Est sapiens et bonus, est verus, atque ipsa veritas : quidquid commodorum et prærogativæ singulariter ipsius creaturæ seorsim habent, id ipse omne solus in se confinet sublimiore quodam modo. Et haec commoda, quibus perficiuntur, habent et creature ipsius, quia ipse eis haec dat, eademque bona sunt : et quia ipse sapiens est, haec sapientes sunt, quia ipse verax, haec veritatem habent, eodemque in cæteris modo, illo dumtaxat dissimile, quod in Deo haec primo et proprie sunt, in rebus vero creatilis participatione.

« Credimus in Deo esse alias tres proprietates, quae sunt tanquam principium et fons omnium aliarum ejus proprietatum : hisce tribus proprietatibus Deus aeternum vivit in se ipso, etiam antequam conditus ab ipso mundus esset, et per has proprietates condidit mundum : his quoque gubernat eum. Has tres proprietates nominamus tres hypostases seu personas. Quia vero haec ipsæ proprietates non perficiuntur unicam illam simplicissimam Dei essentiam, ideo ipse licet tribus his proprietatibus praeditus, unus Deus est, non autem tres dii sunt.

« Credimus et natura Dei oriri Logum seu Verbum, et Spiritum sicut ex igne lux et caliditas existit : et quemadmodum ignis, etiam nihil subjiciatur, quod illustretur et calefiat, ab ipso tamen ipse per se semper habet lucem et caliditatem, et haec ambo emittit ad nos ; eodem modo etiam, antequam fundamenta mundi jacentur, erant Logus et Spiritus actiones Dei naturales, quandoquidem Deus mens est, sicut antea dictum est. Haec tria Mens, Logus et Spiritus unus Deus est, sicut in una eademque hominis anima est mens, est ratio mente intellecta, est voluntas item mente percepta ; et tamen haec, quamquam tria sunt, una est ratione essentiae sua anima. Rursus Logum Dei nuncupamus sapientiam Dei et potentiam et virtutem et Filium Dei, quia genitum quiddam est ex natura ejus, sicut quod ex natura hominis generatum est, hominis vocamus filium, et sicut hominis cogitatio seu animi sensus est quidam animæ ejus partus. Rursus Dei voluntatem appellanmus Spiritum Dei et charitatem, sed ipsam mentem Patris nomine vocamus, eo quod ipse nec genitus sit nec causam ante se habeat, causa autem sit Filius et Spiritus sancti. Quoniam igitur Deus non solum res a se creatas intelligit, sed multo magis intelligit, et novit se ipsum, ideoque habet Logum et sapientiam, qua seipsum intelligit, seorsim et proprie, simili modo non tantum vult et diligit ea que fecit, sed vult et diligit seipsum multo magis. Ideo ab aeterno procedunt ex Deo tum Logum tum Spiritus ipsius, et in aeternum sunt in ipso, atque haec ambo cum Deo Patre unus est Deus.

« Credimus Deum Logo sapientię et potentię suę conuidisse mundum, ac Spiritu bona

voluntatis et charitatis suę providere, gubernare et movere omnem naturam suam in mundo ad bonum pro cuiusque naturae ordine. Ideo credimus Deum, quando voluit sola misericordia sua converfisse homines abducendo a seductione et errore dæmonum et enitu idolorum, propterea quod excepta angusta regione Judæorum, in qua unus adorabatur et credebatur Deus ex lege Mosis, reliquias omnis terrarum orbis colebat Dei creaturas ; homines item multos deos, qui non sunt, pro uno solo vero Deo adorabant. Vivebant denique secundam suam singuli conscientiam, non secundum aliquam Dei legem.

« Tunc Deus talam efformationem humani generis per Logum, perque sanctum Spiritum suum fecit : idecireo Logus Dei induit humanam naturam, ut qua homo esset, versaretur cum hominibus, qua autem Logus Dei et Sapientia Dei doceret homines credere in hunc unum et verum Deum, et vivere secundum legem, quam ipse dedisset : rursus qua homo, ut mores vitamque suam exemplum daret doctrine sue ; primus enim ipse servavit legem, quam hominibus dederat : qua vero Logus Dei et potentia, posset illud toto mundo salutare bonum, cuius causa venerat, confidere ; quia fieri non poterat ut simplicis hominis viribus ad Deum converteretur orbis terrarum. Ita Logo quidem suo seminavit omnipotens ille et oculorum effugiens obtutum Deus veritatent Jerosolymis ; Spiritu autem suo illuminavit et roboravit Apostolos suos, ut veritatem in totum etiam terræ orbem disseminarent, propter charitatem Dei qui ipsum miserat, et propter cupiditatem, qua flagrabat salutis humani generis secundum exemplum ipsius Iesu, qui qua humanam assumpserat naturam, pro communii salute hominum ultra emortuus est. Sic nos credimus unam in tribus personis Deum Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, quemadmodum Dominus noster Jesus Christus docuit : et quia verax est, credimus eum esse ipsam veritatem. Discipuli etiam ipsius sic nos latius docuerunt : sic ex vi quoque sapientiae intelligimus.

« Credimus Logum illum Dei, et hominem Logo indutum esse Christum, sane vita Christi, quam in carne sua ducebat, erat vita hominis plusquam sancti : vis autem sapientiae et operum ejus erat Dei potentia.

« Credimus quemadmodum anima et corpus unius hominis constitutum unum hominem, ita Logum Dei ab una parte, ab altera vero animam et corpus esse perpetuo duas naturas perfecte divisas in uno homine, sic et humanitas et divinitas sunt in uno Christo naturæ perfecte divisæ, tantum hypostasi et personaliter coadunatae, ac neque Logus Dei mutatus est in carnem aut in animam Christi, neque caro Christi aut anima ejus conversa in Logum Dei, sed erat

et est in Christo : post illam ejus summe admirandam dispositionem tum Dei Logus, Logus, tum humanitas, humanitas : nec etiam humanitas Christi divinitatem assumpsit, sed divinitas Logi Dei naturam humanam assumpsit in ipsa assumendi actione coagmentata. Quidquid in Deo est et ex Deo, natura Deus est, quia nullum in Deo accidens est : ideo qui sub intelligentiam eadit Logum Dei Deum nominamus et credimus. Et quia hic Dei Logus erat in Christo, ideo Christum Deum et hominem confitemur : hominem quidem propter animam et corpus ; Deum vero propter Dei Logum qui in ipso est.

« Credimus Logum Dei fuisse in Christo, et in mundo, atque in celo, et in Deo Patre, quoniam Logus Dei est infinitus, sicut Deus nullo fine clauditur, qui generat eum, id est, intelligit, et infinitam potentiam habet, verumtamen in Deo alio modo erat, in Christo alio, itemque in mundo alio.

« Credimus quod quando Deus de bonitate sua et gratia cum aliquo creato communicet, eum tunc prorsus nihil deperdere, sed magis magnificari, propterea quod ex praestantia rerum conditarum cetsitudo Dei manifesta sit, ac quanto major creatis praestantiae accessio fiat ex majore bonitatis ejus communione, tanto magis bonitas et potentia Dei illustratur. Hinc adeo factum est ut bonitas Dei et potentia et charitas humano generi major et illustrior exstiterit, quando ipse Dei Logus, qui Deus est, cum tota sua potentia descendit in Iesum, quam cum ad prophetas unam aut alteram gratiam misit, et quidem eorum alii atque alii majorem, aut minorem.

« Credimus Christum esse crucifixum et mortuum sua propria voluntate, ob multas magnasque utilitates, in quibus explicandis longa oratione opus esset ; et id omne ratione humanae sue naturae, Logus enim Dei nec cruci affigitur nec moritur, neque a morte resurgit, sed ipse alios potius mortuos resuscitavit, sicut eliam carnem quam ipse gestavit.

« Credimus Christum post resurrectionem suam assumptum esse in celos, et inde cum gloria ad judicium de mundo faciendum redditurum.

« Credimus animas hominum esse immortales, corpora sanctorum resurrectura corruptioni non obnoxia, lucida, levia, nec cibi indigentia, nec potionis, nec vestium, nec aliarum corporis voluptatum : animas item et corpora eorum qui se bene gesserint in paradisumabitura; impenitentium vero malorum et infidelium, ad inferorum cruciatus : quod item paradisus sanctorum et beatitas in celo sit, sceleratorum vero punitio in terra. Praeterea beatitudinem sanctorum nihil aliud esse, nisi quod perficiuntur animi tales ratione cognitionis, tunc

videbunt arcana Dei, quae nunc non noscunt nisi fide in Iesum Christum.

« Quare autem necesse fuerit carne vestiri Logum Dei Deum, id necessarium et multarum rationum est, ac quando necesse fuerit, paratis sumus eas dare. Praeter autem illas rationes, certitudinem et veritatem fidei nostrae praeterea confirmant hæc septem. Primum, quod predixerunt prophetæ Iudaeorum, quorum vaticinia et nos approbamus de Iesu et de rebus ejus gestis, et que sub ipso facta sunt, que item posteriorius discipuli ejus hujus potentia et munere gesserunt. Similiter praecinuerunt et Graecorum oracula permisso Dei, sed et astronomi Persarum ac Graecorum, et haec omnia cum illustri laude prædicationeque Iesu ; omnes etiam has prophetias et prædictiones fuisse veras ac minimè adulterinas, demonstrare possumus. Deinde, quod omnes religionis nostra libri et scripture per omnia inter se consonant ; nec mirum ; qui enim eos scripserunt, unum et eundem doctorem habuerunt ipsam gratiam Dei, quod ni fuisse certe in quibusdam, ut dissonarent, futurum fuisset. Tertio loco, quod receperunt hanc fidem, licet nova esset et praeter communem opinionem, ac mira, homines ubique locorum magno studio multis cum periculis, nec idiotæ solum et nulla doctrina eruditæ, sed etiam qui prudentes et sapientes habiti fuere, dissoluti jam hinc prorsus dolii et deceptio dæmonum. Quarto quod nihil impossibile, nihil dissentaneum haec fides continet, nihil corporale, sed omnia spiritualia, et via est qua animos hominum ad charitatem Dei et futuræ vitæ æternae ducit. Quinto, quotquot suscepserunt hanc fidem et cum virtute secundum Jesu legem et instituta vixerunt, hi magnis donis a Deo ornati fuere et miracula multa potenter nomine et concessu ipsius Iesu fecere, quod profecto, si veritati hæc fides adversaretur, secenturum non fuisset. Sexlo, quidquid ab aliquibus aduersus hanc fidem affertur, id tum facile, tum veritati congruenter solvere possumus. Postremo, fidem hanc olim oppugnauit multis suppliciis et cædibus reges et praesides eorum per orbem terrarum trecentis decem et octo annis, ut multitudinem scilicet deorum suorum et idola sua, quorum cultui dediti erant, lucentur, nec hilum profecerunt, sed eluctata vicit fides, in hunc usque diem permanens, sed et Dominus, quando venerit, repecriet eam, quod nisi in voluntate Dei fuisset haec fides fundata, facile tunc velut nebula dissoluta evanisset. Ipsi huic Domino nostro Iesu Christo gloria. Amen. Haec sunt, que nos de religione nostra sentimus, breviter dicta ».

Admiralum Mahometem Christianæ fidei sanctitatem et sapientiam, refert Turcogracie auctor : « Tunc, inquit, sultanus hisce ex ore patriarchæ auditis et in scripto eliam acceptis, magnopere admiratus est illius divinarum re-

rum cognitionem et sapientiam, certusque de religione Christiana factus est totam esse verissimam, mysteria ejus non modo vera, sed etiam mirifica, nullum his subesse dolum, sed puritate et splendore vincere aurum. Hinc amore prosequens est gentem Christianam benignoque adspexit vultu. Hac de causa edicto proposito gravia minatus est illis, quicunque molestarent aut calumniarentur aliquem Christianorum, in eosque graviter animadverti jussit. Nec ipse solum sultanus diligebat Christianos, sed cuncti etiam Turcae, qui ipsorum lingua Musulmani, hoc est, circumcisí appellantur, propter edictum regium ». Natus erat Mahometes matre Christiana, neque oculos ad veritatis lucem extulit. Quamvis vero patriarchas libere eligi posse permisisset, Graeci tamen schismatici, quos Germadius ad Catholicam Ecclesiam traducere non potuerat, multo auro postea patriarchalis dignitatis larvam a Mahometanis imperatoribus coemerunt, de quibus inferius. Ut vero nonnulla pretiosissima Christianae religionis Monumenta in Occidentalium manus perveneriut, ne conculcarentur a Tureis, recenseamus.

17. *Sacra Sindon delata in Occidentem.* — Perlata hoc anno est divinae Providentiae singulari munere in Sabauidam sacra Sindon Domini, qua involutus in sepulchro fuerat, ex insula Cypro, que cum anno superiori Turcarum excursionibus infestaretur, post Constantinopolitanum excidium extremi exitii terrore cohorrerat adeo, ut plures in Occidentem transfugient. Inter quos Margarita Carna hoc pretiosissimum sacram munus delulit, quod insigni prodigo Camberii relinquere coacta est. Rem Gualterius¹ ex Philiberto Pingonio narrat his verbis: « Anno MCDLII (MCDLIII) sacra Iesu Christi syndon Camberium defertur, Dei optimi maximi providentia. Paucis dicam. Cum Orientis imperii sedes vi et armis a Turcis occupata esset, cædeque omnia vastarentur, illustris matrona Margarita Carna a regibus Hierosolymitanis orta, atque Hectori Lusiniano Philippi filio nupta, collectis sarcinis, inter quas sacram hanc Sindonem reposuerat in Galliam profecta, Camberii a Ludovico et Anna Cypria ducibus splendidissime, ut tantam principem et affinem decebat, excepta est, quibus tandem hoc sacrosanctum munus discedens, non sine magnis obseerationibus, immo nec sine mirabilibus divine voluntatis argumentis, contulit; instructissima enim cum esset ad longum viaticum, his copiis fures alecti serinia aliquot effringunt, et nocte intempesta quantam possunt supellectilem subducunt, inter quam veneranda Sindon capsula deaurata includebantur. Hanc dum illi per medium absindere cupiunt, forfices tenenti tentantique

contorta sunt manus, conversumque protinus collum et ipse quasi clinicus obstupuit. Alter, usurpata sibi Sindone, dum sudoris cruxisque humani stigmata undis ablucere conatur, ut redderetur res venalior, eo magis utraque pars hominis impressa apparebat, enjus etiam radiis utroque est orbatus lunine.

« Interea praeconis voce per compita grave supplicium receptatoribus indicitur, furtum autem indicantibus aut restituentibus non modo impunitas, sed et præmium promittitur, ipsa quoque Carna redditu sibi Sindone, cætera, ut pretiosa munifice concedebat. His omnibus aducti fures furto restituto penitentiaque expiato, præsentissimam salutem consequuntur. Illie omnes principi matrona impense gratulari et Sindonem majori veneratione prosequi, quos inter ardens animo dux Anna Cypria munus illud obnixe postulat, sed promplam efflagitationem promptior secuta est recusatio, quodecumque illa aliud postularit, se non denegaturam, haec respondit. Ad haec tandem officiose dimissa dum multi seriniis onerali a veterariis aguntur, in ipso urbis egressu nunquam cogi potuimus, cui sacrum omnis impositum fuerat, portarum valvas praetergredi, ut mulos alios sequeretur. Quo miraculo agnovit tandem Margarita deberi divinum illud pignus Sabauidis principibus et Camberio. Exoratae igitur immortales gratias egere duces, indictisque supplicationibus, fantum donum marmoreo areis sacello in perpetuum conservaturi reposuere, quod sacellum Paulus papa II in Ecclesiam collegiatam erexit. Ipsa etiam Ludovicus dux ex auro, aere, argento numismata cudi jussit, quibus una ex parte ducis effigies, ex altera angelus (qualis fere in Christi tunulo apparuit) Sindonem passis ulnis ostentans repræsentatur. Delinc non est dictu facile quot nuncupata vota feliciter successerint, quot miraculis illustratus sit locus, comprobata conservataque loco sincera fides et majorum pura religio ». Edita fuisse ad hanc Sindonem plura miracula inferius dicelur.

18. *Granatenses in Castellum irruptiones agunt.* — Subacti a Turcis Graecorum imperii fama Saracenos Maurosque in Latinum nomen efferavit. Granatenses enim, qui antea vim Christianorum pavidi reformidabant, fastu et animi elati crebras in Castellum irruptiones instrueto agmine moliti sunt, atque inter alia municipium nobile cui Ximene nomen erat, expugnarunt, ae late igni ferroque adversus Hispanos sunt grassati. Quibus auditis, Pontifex, cum Medinae Sidoniæ cives ægre fueri se inueniibus posse putarent, indulgentiarum præmia iis proposuit, qui ad reticienda illius urbis propugnacula stipem consulissent.

« Universis Christi fidelibus.

« Cum sicut lamentabili dilectorum filiorum nobilis viri Joannis ducis, ac universorum habi-

¹ Gualter in Chron. 15. secul. ex Philiberto Pingon. barone Cusacco.

tatorum et incolarum loci de Medina Gradicensis dieccesis relatione non sine mentis amaritudine perceperimus, perfidi Agareni, alias Saraceni, Christi nominis inimici, et spuriissima Machometi sectae cultores, regni Granatae violenta armataque manu et copioso exercitu quamplura castra, terras, et villas fidelium illarum partium, et praesertim oppidum Ximene, quod confinibus regni Granatae consistens, per plures annos antea dicti fideles viriliter de ipsorum Saracenorum manibus conquisierant, adeo aeriler hostifiterque invaserunt et debellaveront, ut superatis his, qui ipsorum praerant defensioni, illa sua horrenda et execrabilis subjicerint ditioni, ac in habitatores ipsorum inhumaniter irruentes quamplures ex eis atrociter occiderint, multos quoque utriusque sexus etiam infantulos ad dictum regnum Granatae in miserabilem duxerint captivitatem, ac propterea tam gravis timor et tremor circumvicinorum fidelium animos invaserunt, quod ipsi, qui ante oppidi praedicti captionem eorumdem Saracenorum territorium, terras, villas et loca potenter et animose invadere, neenon feliciter militantes intra eorum etiam interiores fortissimos limites fixis tentoriis castra secure tenere consueverant, ac magnae illis erant formidini, nunc ex prefati oppidi captione magnis pavore et timore percussi, vix in excelsis et fortissimis oppidis tulos se fore credentes, etiam in solemmissimo Medinae Asidonie oppido, ab Ximene oppido hujusmodi non plurimum remoto, quod una cum dicto Ximene oppido, dum fidelium domino tenetur, tanquam duo elypei ac fortissima hostium propugnaula nou modo circumvicinis locis, sed tali provinciae securos praestabant accubitus, quamvis solius aggeris muninime vallaretur, ob immorum parentiam secure non audeant conmorari, ae quamplures ex illius et habitatoribus ipsum oppidum Medinae relinquentes, remolas petierunt mansiones adeo ut jam dimidia quasi parte careat incolarum, et sicut eadem relatione perecepimus, si dictum Medinae oppidum in suis muris, qui pro majori parte direpti existunt, repararetur, seu novis muris circumdaretur, non modo timor et tremor hujusmodi cessarent, sed etiam fidetes ipsi viribus inde reassumptis dictorum hostium presumptuosa conamina proputarent, alioquin praedictum Medinae castrum paulatim derelinquent in animarum periculum, partim earumdem desolationem, et Catholicae fidei dedecus pariter et jaeturam, etc. ». Excitat fideles ad conferendam pro instaurandis Medinae munitibus stipem, ac omnibus, qui vel operas conduixerint, vel operi excitando insudarint, aut centum Marabutinos contulerint; indulgentiarum praemia rite expiata conscientia, in extremo vite discrimine lucranda proponit. « Dat. Roma apud S. Petrum anno MCCLIII, XV kal. Julii, anno XII ». Caelerum hoc anno natum in Hispania Fer-

dinandum qui Mauros ex Granaten regno expecturus erat, ac late in Africa et in America Christi imperium propagaturus, observant Hispani scriptores, ut quo anno in Oriente Ecclesia oprimebatur, divinitas novum illius in Occidente et Meridie amplificatorem procrearet.

Eodem anno in Hispaniae oppido, cui Fronstæ nomen est, insigne prodigium contigisse narrat Gonzalus¹ Illescas, quo et Christi in Eucharistia praesentia, et Ecclesiasticarum censurarum vis confirmatur: cum enim in paroecia S. Martini nomini sacra in eo oppido Petrus Ferdinandus Teresius xenodochii prefectus inopia pressus, quod xenodochium flammis conflagrasset, a Iudeo, qui Matuiel Salomon vocabatur, certam vim auri mutuam accepisset, nec condito tempore nomen dissolvisset, vocatus in jus, a judice Ecclesiastico ob non reprezentatam ex fide pecuniam, anathematis sententia percusus fuit, quare mox Iudeo acceptam multo pecuniam restituit, ut eam ignominiam elueret: censurarum vero religione absolvendum se non curavit. Labente exiguo temporis intervallo, graviori morbo implicitus deenbuit, ac parochum, cui nomen erat Ferdinandus Peresius, excivit ut sacramentis Ecclesiasticis rite communiretur: peraclaque sacra exomologesi, cum parochus die xxv Novembris multo piorum agmine stipatus sacram Eucharistiam detulisset, camque aegrotanti porrigit meditaretur, illam adeo saecæ patine argenteæ adhaesisse comperit, ut nullis inde viribus divellere posset, stuporeque percusus ad aegrotum accessit, expositoque prodigo percontatus eum est, num omnia crimina pura candidaque confessione expiasset: negante aegro se alicujus piauli conscientium esse, interrogavit sacerdos, num defixus anathemate aliquando fuisset: ac tum aeger censuras se contraxisse ob non solutas Iudeo pecunias fassus est, atque earum religione solvi supplex expetiit. Tum parochus, ut miraculi monumentum extaret, aegroto acceptam sacram aliam Eucharisticam formulam porrexit; additque auctor se post centum et quindecim annos patinam argenteam, in qua sacrae due illæ Eucharisticae species servantur, tenuisse manibus, ac prorsus omnis corruptionis inimunes esse, ex eoque prodigo præsentiam Christi in Eucharistia et censurarum Ecclesiasticarum vim confirmari, ac Lutheranam perfidiam refelli.

19. *Impostores in Hispania vendunt indulgentias.* — Grassati sunt hoc tempore in Hispaniis nonnulli nequissimi impostores, qui ut a simplicibus pecuniis corraderent, indulgentias pro dannalis animabus liberandis ab inferis vendidere, ac plura alia scelera admisere, quibus ignominiam gravem Sedis Apostolicae dignitati contlarunt, de quibus conqueritur Nicolaus in